

盈峰环境科技集团股份有限公司

2019年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务决算报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2019 年度财务决算报告如下：

一、主体中的权益变动

（一）处置子公司

单次处置对子公司投资即丧失控制权

单位：元

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例(%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
宇星科技公司	1,580,000,000.00	100.00	出售	2019.08	股权转让协议	86,110,202.41
浙江上风风能有限公司	10,000,000.00	100.00	出售	2019.08	股权转让协议	40,999,562.74
广东亮科环保工程有限公司	5,652,171.83	8.00	出售	2019.04	股权转让协议	-36,427,880.50
阳信县绿色东方新能源有限责任公司	5,000,000.00	100.00	出售	2019.05	股权转让协议	1,768,621.36

（续上表）

子公司名称	丧失控制权之日剩余股权的比例	丧失控制权之日剩余股权的账面价值	丧失控制权之日剩余股权的公允价值	按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	与原子公司股权投资相关的其他综合收益、其他所有者权益变动转入投资损益的金额
浙江上风风能有限公司	--	--	--	--	--	--

宇星科技公司	--	--	--	--	--	--
广东亮科环保工程有限公司	47%	32,767,734.10	33,206,509.50	-438,775.40	根据处置部分股权价值确定	--
阳信县绿色东方新能源有限责任公司	--	--	--	--	--	--

（二）其他原因的合并范围变动

1. 合并范围增加

单元：元

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例（%）
松原市中联欣雨环境服务有限公司	设立	2019.01	7,000,000.00	70.00
安义县中峰环境产业有限公司	设立	2019.02	4,950,000.00	99.00
赣州蓉江新区中峰环境科技有限公司	设立	2019.03	2,000,000.00	100.00
桦川县中峰城市环境服务有限公司	设立	2019.03	1,000,000.00	100.00
福建省南安市盈峰城市环境服务有限公司	设立	2019.04	24,000,000.00	80.00
抚顺市盈峰中联城市环境卫生管理有限公司	设立	2019.04	10,000,000.00	100.00
故城县盈联城市环境服务有限责任公司	设立	2019.05	500,000.00	100.00
醴陵市盈峰中联环境产业有限公司	设立	2019.06	49,517,812.50	85.00
稷山县盈联城市环境服务有限公司	设立	2019.06	9,000,000.00	90.00
淮北市盈联城市环境服务有限公司	设立	2019.06	500,000.00	100.00
仁寿盈峰中联城市环境服务有限公司	设立	2019.06	7,000,000.00	70.00
祁县盈联城市环境服务有限公司	设立	2019.08	1,440,000.00	100.00
长沙中峰环保科技有限公司	设立	2019.05	500,000.00	100.00
深圳市盈联城市环境服务有限公司	设立	2019.10	37,000,000.00	100.00
曲阳县盈联环境服务有限公司	设立	2019.07	[注]	100.00
吉林中峰绿洲环境发展有限公司	设立	2019.10	[注]	80.00
成都盈联环境管理有限公司	设立	2019.05	[注]	100.00
唐山曹妃甸区盈联环境服务有限公司	设立	2019.10	[注]	100.00
昆明中峰环卫设备有限公司	设立	2019.10	[注]	100.00
枣庄市盈联城市环境服务有限公司	设立	2019.09	[注]	100.00

宜春盈联城市环境服务有限公司	设立	2019.10	[注]	100.00
重庆盈联城市环卫服务有限公司	设立	2019.12	[注]	100.00
大庆市萨尔图区中联重科环境发展有限公司	设立	2019.12	[注]	100.00
六安中峰城市环境服务有限公司	设立	2019.11	[注]	100.00
深圳市盈峰中联环境科技有限公司	设立	2019.02	[注]	100.00
淮北市中峰城市环境服务有限公司	设立	2019.09	[注]	100.00
佛山威奇电磁线有限公司	设立	2019.03	[注]	100.00
广东盈峰智能环卫科技有限公司	设立	2019.11	45,748,300.00	100.00
盈峰中联城市服务有限公司	设立	2019.03	15,300,000.00	100.00
仙桃盈和环保有限公司	设立	2019.04	52,234,390.00	65.99
长沙中标环境产业有限公司	设立	2019.07	5,000,000.00	100.00

[注]：截至 2019 年 12 月 31 日该等公司尚未实缴出资。

2. 合并范围减少

单位：元

公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日 净利润
九江绿色东方再生能源有限公司	注销	2019.12	14,901,456.84	-5,648,646.93

二、主营业务构成情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比 上年同期 增减
分行业						
智慧环卫	803,557.29	551,278.14	31.40%	0.39%	-1.04%	3.25%
环境监测及固废处理	119,091.79	85,479.15	28.22%	-28.03%	-27.70%	-1.14%
其他业务	343,353.31	300,158.15	12.58%	1.42%	-0.63%	16.72%
分产品						
环卫装备	703,409.23	477,043.54	32.18%	-4.75%	-6.83%	4.93%
环卫服务	100,148.07	74,234.59	25.88%	61.72%	64.84%	-5.14%
环境监测及固废处理	119,091.79	85,479.15	28.22%	-28.03%	-27.70%	-1.14%
电工材料制造及其他	343,353.31	300,158.15	12.58%	1.42%	-0.63%	16.72%
分地区						
国内	1,260,446.52	931,937.91	26.06%	25.19%	-2.78%	-3.91%
国外	5,555.87	4,977.53	10.41%	6.93%	-30.84%	-33.43%

1) 报告内环卫装备销售毛利率较同期上升 4.93%，主要系公司不断优化营

销策略管控模式和采取降本增效措施，并得益于国家降税措施毛利率较上年有所提高，使公司盈利能力有所提升；

2) 环卫服务营业收入较去年同期上升 61.72%，主要系环卫服务在手订单增加影响所致；

3) 电工材料制造及其他毛利率较同期上升 16.72%，主要系公司不断优化营销策略管控模式和采取降本增效措施，并不断优化产品结构影响所致；

三、公司主要财务数据分析

1、公司主要财务指标

单位：万元

	2019 年	2018 年		本年比上年增减	2017 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入（元）	1,269,585.87	1,304,476.11	1,304,476.11	-2.67%	489,838.90	888,574.83
归属于上市公司股东 的净利润（元）	136,145.38	92,857.78	92,857.78	46.62%	35,265.66	56,612.34
归属于上市公司股东 的扣除非经常性 损益的净利润（元）	125,213.42	31,941.13	31,941.13	292.01%	22,086.20	22,144.96
经营活动产生的现 金流量净额（元）	148,475.01	-115,074.49	-115,074.49	227.49%	-59,152.19	20,069.77
基本每股收益（元/ 股）	0.43	0.41	0.41	4.88%	0.32	0.35
稀释每股收益（元/ 股）	0.43	0.41	0.41	4.88%	0.32	0.35
加权平均净资产收 益率	9.05%	7.62%	7.62%	1.43%	10.00%	7.69%
	2019 年末	2018 年末		本年末比上年末 增减	2017 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产（元）	2,485,466.77	2,446,129.39	2,446,129.39	1.61%	814,664.90	2,416,997.34
归属于上市公司股 东的净资产（元）	1,551,469.77	1,447,181.17	1,447,181.17	7.21%	433,616.96	1,208,665.26

2、资产负债情况：

单位：万元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	同期增减额	增减比 率
流动资产	-	-	-	-
货币资金	316,076.76	238,935.86	77,140.90	32.29%

应收票据	4,049.37	61,934.23	-57,884.86	-93.46%
应收账款	516,305.09	568,788.97	-52,483.88	-9.23%
应收款项融资	68,399.95	0.00	68,399.95	--
预付款项	7,105.21	14,240.38	-7,135.17	-50.11%
其他应收款	22,486.59	27,459.25	-4,972.65	-18.11%
存货	114,500.07	130,643.89	-16,143.82	-12.36%
其他流动资产	33,161.46	18,029.59	15,131.87	83.93%
可供出售金融资产	0.00	21,694.50	-21,694.50	-100.00%
长期股权投资	30,329.22	21,424.29	8,904.94	41.56%
投资性房地产	56.80	330.85	-274.04	-82.83%
固定资产	99,468.16	86,981.50	12,486.66	14.36%
在建工程	155,046.24	144,636.65	10,409.59	7.20%
无形资产	268,621.05	234,026.91	34,594.15	14.78%
商誉	619,621.44	624,680.44	-5,059.00	-0.81%
长期待摊费用	1,610.99	642.98	968.02	150.55%
递延所得税资产	7,777.76	11,352.00	-3,574.24	-31.49%
其他非流动资产	4,436.04	12,037.32	-7,601.29	-63.15%
资产总计	2,485,466.77	2,446,129.39	39,337.38	1.61%
流动负债：	-	-		
短期借款	160,667.38	119,911.00	40,756.38	33.99%
应付票据	294,169.42	291,373.16	2,796.26	0.96%
应付账款	248,617.79	342,328.16	-93,710.37	-27.37%
预收款项	17,061.08	30,146.00	-13,084.92	-43.41%
应付职工薪酬	22,511.24	19,663.60	2,847.64	14.48%
应交税费	19,212.01	35,563.30	-16,351.30	-45.98%
其他应付款	37,487.37	49,550.98	-12,063.60	-24.35%
一年内到期的非流动负债	8,655.42	9,064.98	-409.56	-4.52%
其他流动负债	0.00	107.92	-107.92	-100.00%
长期借款	64,384.32	61,215.81	3,168.50	5.18%
长期应付款	18,840.05	8,165.44	10,674.62	130.73%
递延收益	5,039.91	2,544.35	2,495.56	98.08%
递延所得税负债	12,004.32	13,232.77	-1,228.45	-9.28%
负债合计	908,736.94	982,917.34	-74,180.40	-7.55%

1) 货币资金较同期增长 32.39%，主要系本期严抓货款回款；

2) 应收票据较同期下降 93.46%，应收款项融资较年同期增长 100%，主要系采用新金融工具后重分类所致，二者合计较去年同期增长 16.97%，主要系本期票据回款增加影响所致；

3) 应收账款较同期下降 14.08%，主要系本期严抓回款回款和严控信用政策影响所致；

4) 预付款项较同期下降 50.11%，主要系本期货款占比减少；

5) 其他流动资产较同期增加 83.93%，主要系子公司绿色东方在建项目，年末待抵扣增值税较多所致；

6) 长期股权投资较同期增长 41.56%，主要系对联营公司确认投资收益影响所致；

7) 短期借款较同期增长 33.99%，主要系本期流动资金增加影响所致；

8) 预收账款较同期下降 43.41%，主要系本期较多采用信用政策销售影响所致；

9) 应付账款较同期下降 27.37%，主要系本期采购付款到期结算增加影响所致；

10) 应交税费较同期下降 45.98%，主要系得益于政府减费降税，以及出售宇星股权亏损影响所致；

11) 长期应付款较同期增长 130.73%，主要系本期按协议约定支付宇星科技原股东股权转让款影响所致；

12) 递延收益较同期增长 98.08%，主要系本期新增与资产有关的政府补助增加所致；

3、利润情况

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	增减比率
营业收入	1,269,585.87	1,304,476.11	-2.67%
营业成本	938,945.64	977,349.76	-3.93%
营业税金及附加	7,120.00	7,693.83	-7.46%
销售费用	91,726.16	93,016.91	-1.39%
管理费用	39,183.45	44,652.21	-12.25%
研发费用	24,563.76	25,594.98	-4.03%
财务费用	5,395.55	4,325.23	24.75%
其他收益	13,591.90	4,203.13	223.38%
投资收益	15,853.93	24,875.54	-36.27%
公允价值变动损益	2,240.84	424.00	428.50%
资产减值损失	-4,064.29	-20,308.05	-79.99%
营业外收入	1,233.52	2,798.12	-55.92%

营业外支出	16,324.51	1,855.37	779.85%
利润总额	163,780.58	162,651.78	0.69%
所得税费用	24,623.96	26,833.86	-8.24%
净利润	1,269,585.87	1,304,476.11	-2.67%

1) 财务费用较同期上升 24.75%，主要系本期手续费和贴现费用增加影响所致；

2) 其他收益较同期上升 223.38%，主要系本期收到政府补助大幅增加所致；

3) 投资收益较同期下降 36.27%，主要系本期处置上风风能收益，去年系出售华夏幸福股票影响所致；

4) 公允价值变动收益较同期上升 428.50%，主要系本期采用新金融工具准则核算影响所致；

5) 营业外收入较同期下降 55.92%，主要系会计政策调整，与日常经营活动相关补助调整至其他收益所致。

6) 营业外支出较同期上升 779.85%，主要系评估本期资产报废和本期处置不良资产增加影响所致。

4、公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,380,010.85	1,182,118.56	16.74%
经营活动现金流出小计	1,231,535.84	1,297,193.05	-5.06%
经营活动产生的现金流量净额	148,475.01	-115,074.49	227.49%
投资活动现金流入小计	511,191.10	1,598,901.46	-68.03%
投资活动现金流出小计	607,527.43	1,483,547.42	-59.05%
投资活动产生的现金流量净额	-96,336.33	115,354.04	-183.51%
筹资活动现金流入小计	318,898.68	389,355.85	-18.10%
筹资活动现金流出小计	281,465.47	435,552.53	-35.38%
筹资活动产生的现金流量净额	37,433.21	-46,196.67	-181.03%
现金及现金等价物净增加额	89,171.43	-46,779.13	290.62%

1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加 227.49%，主要系本期公司各业务板块加大回款力度，严控信用政策，进而导致“销售商品、提供劳务收到的现金”量增加，最终导致公司“经营活动产生的现金流量净额”较上年有较大幅度变动；

2) 投资活动产生的现金流量净额较同期降低 183.51%，主要系本期购建固

定资产增加影响所致；

3) 筹资活动产生的现金流量净额较同期增长 181.03%，主要系本期流动资金增加和分配股利较上期减少影响所致。

盈峰环境科技集团股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 25 日